平成 20 年 12 月 8 日

各  位

会   社   名 株 式 会 社 や ま や

（コード番号  9994    東証第一部）

代表者の役職名 代 表 取 締 役 社 長

 社 長 執 行 役 員
山 内 英 靖

問い合わせ先  執行役員社長室長 久 野 朋 美

 TEL（022）742-3115

当社子会社（スピード株式会社）による会社分割契約締結の件

当社は、本日開催の取締役会において、平成 20 年 11 月 11 日付「事業承継に関する基本合意書締結のお知ら

せ」にて公表いたしました株式会社スピードとの基本合意書に基づき、同社の酒類等小売事業を当社の 100％

子会社であるスピード株式会社（以下、「承継会社」といいます）が承継する会社分割契約を締結することを決

議し、本日締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．会社分割の目的
平成 20 年 1 月 31 日に民事再生の申立を大阪地方裁判所に提出した株式会社スピードは、大阪府、兵庫県、

京都府、滋賀県及び千葉県において、主として「ダイソー＆ＳＰＥＥＤ」の店名で、酒類・食料品のディスカ

ウント・ストアならびに 100 円ショップを展開しています。
当社は、株式会社スピードの 21 店舗の事業を、当社が新たに設立した完全子会社のスピード株式会社に承継

させることによって、本事業に関連する従業員の雇用確保、お取引先様との持続的な繁栄を目指しております。

これらの施策によって、地域社会に貢献することが本会社分割の目的であります。
当社は「ワールド・リカー・システム」を標榜し、酒類・食品の流通品質向上を目指しておりますが、販売

ボリュームの拡大によって、お客様志向の商品開発が一層進むものと考えております。

本年 10 月 1 日に株式会社前田より承継した「酒の楽市」事業（大阪府、兵庫県、福岡県）の 49 店舗および

当社の京都府、大阪府、奈良県、兵庫県、岡山県、広島県の近畿、中国地方 29 店舗の酒類販売網と千葉県 2店

を除いた今回の19店舗の承継を加えることによって、西日本に97店の酒類販売店を展開することとなります。

よって、来年 4 月 1 日以降、当社グループの店舗数は、258 店舗（予想数）となり、三社のマーチャンダイ

ジングを合同することによって、商品力向上のシナジー効果を図ってまいります。

２．会社分割の要旨

(1) 分割の日程

分割契約締結                        平成 20 年 12 月 8 日

分割契約承認株主総会                   各社、それぞれ平成 20 年１2月末まで

会社分割の予定日（効力発生日）          平成 21 年 4 月 1日

(2) 分割方式

スピード株式会社を承継会社とし、株式会社スピードを分割会社とする吸収分割
(3) 分割に係る割当ての内容

承継会社は、吸収分割交付金として株式会社スピードに金 9億 30 百万円を交付いたします。
(4) 分割に係る割当ての内容の算定の考え方

承継する資産は、承継する店舗及び付随する契約上に実存する資産を対象としており、吸収分割に係

る交付金の算定については、将来発生する可能性のある損失・費用を見込み、双方合意の上、保守的に

決定いたしました。

なお、第三者機関による算定は実施いたしておりません。

(5) 承継により増加する資本金

分割に伴う資本金の増加はありません｡
(6) 分割会社の新株予約権及び新株予約権社債に関する取扱い

該当事項はありません｡
(7) 承継会社が承継する権利義務

  本件会社分割の対象となる事業部門にかかる承継資産及び契約上の地位並びにこれらに付随する権

利・義務を承継いたします。
(8) 債務履行の見込み

  承継会社が承継する債務はございません。また、本件会社分割は、民事再生手続き中である株式会社

スピードの再生計画案が債権者集会で可決され、裁判所による認可決定を得ることを停止条件としてお

り、分割会社である株式会社スピードにおいても、債務履行の見込みに問題はないものと判断しており

ます。

３．分割当事会社の概要

商 号
株式会社スピード（分割会社）

（平成 20年 3 月 31 日現在）

スピード株式会社（承継会社）

（平成 20年 12 月 8 日現在）

事 業 内 容 酒類、各種食料品及び雑貨の販売 酒類、各種食料品及び雑貨の販売

設 立 年 月 日 平成 11 年 1月 19 日 平成 20 年 11 月 20 日

本 店 所 在 地 大阪府枚方市津田山手一丁目 43 番 20 号 大阪府枚方市津田山手一丁目 43 番 20 号

代 表 者 の 氏 名 代表取締役社長 中村 明 代表取締役社長 山内 英靖

資 本 金 100 百万円 10 百万円

発 行 済 株 式 数 2,000 株 10 株

純 資 産 △1,584 百万円 10 百万円

総 資 産 8,343 百万円 10 百万円

決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

大 株 主 及 び

持 ち 株 比 率

有限会社中村企画 62.5％

中村 明     37.5％

株式会社やまや 100％

４．承継する事業部門の概要
(1) 債務履行の見込み                            分割会社の 21 店舗に係る酒類等小売事業

(2) 承継する部門の経営成績                      平成 20 年 3 月期の売上 92 億 50 百万円
(3) 承継する資産、負債の項目及び金額

（平成 20年 11 月 30 日現在）

資 産

流動資産 440 百万円

固定資産 1,200 百万円

資産合計 1,640 百万円

＊尚、負債は、引き継ぎません。

５．会社分割後の子会社の状況
商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期等に変更はありません。

６．子会社の今後の見通し

スピード株式会社は、当社連結グループの中核企業として、今後、ますます業容を拡大する方針です。
なお、本件分割の効力発生日は平成 21 年 4月 1日を見込んでおり、平成 22年 3月期の当社連結業績への影

響は、売上高で 95 億円の増加を見込みます。

以  上

	１．会社分割の目的
	２．会社分割の要旨
	３．分割当事会社の概要
	４．承継する事業部門の概要
	５．会社分割後の子会社の状況
	６．子会社の今後の見通し